
"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

CUDAP:EXP-UNC:0047951/2018 

VISTO: 
La Resolución del HCS N° 767/17 que hace lugar a la Resolución del HCD N° 

179/17 que aprueba la creación, el plan de estudio y el reglamento de la carrera 
Maestría en Sanidad Vegetal, y 

CONSIDERANDO: 
Que en la Evaluación efectuada por la Comisión Nacional de Evaluación y 

Acreditación Universitaria -CONEAU- emite un requerimiento en el ordenamiento de 
una asignatura del Plan de Estudio. 

Que es adecuado lo requerido por los pares evaluadores 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO /°:  Modificar la Res. HCD N° 179/17 del Plan de Estudios de la 
Maestría en Sanidad Vegetal en su anexo: 

"DONDE DICE:" 

ORGANIZACIÓN DE CURSOS Y CARGA HORARIA 

Carga horaria (h) 

• Curso 
• 

Régimen 
de 

Cursado 
Teóricas Prácticas Total 

er
.  

S
em

es
tr

e  

Fitopatología general Mensual 26 14 40 

Bioecología de plagas animales Mensual 28 12 40 

Bioecología y manejo de 
malezas 

Mensual 25 15 40 

Agroecología Mensual 20 10 30 

e 
á 465  
CN E 
1 

Metodología de la investigación 
científica 

Bimestral 30 30 60 

Ecotoxicologia Mensual 20 10 30 

Técnicas de aplicación de 
fitosanitarios 

Mensual 25 15 40 

3e
r.

  
S

em
es

tre
  Estadística Aplicada Bimestral 30 30 60 

Epidemiología Vegetal Mensual 28 12 40 

Mecanismos de acción de 
fitosanitarios y manejo de 
resistencia 

Mensual 28 12 40 

a 



"2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar  

UNC 

  

  

FCA 

  

4t
o.

  
S

em
es

tr
e  

Manejo Integrado de plagas Mensual 26 14 40 
Taller integrador de problemas 
fitosanitarios Mensual 15 15 30 

Taller de Organización y 
Redacción de Tesis Mensual 10 20  10 

Optativa 1 Mensual 28 12 40 

Optativa II Mensual 28 12 40 

Reunión de Tesis I 

Horas totales de cursado 367 223 590 

5t
o.

  
S

em
es

tr
e  

Trabajo experimental de Tesis 

6t
o.

  
S

em
es

tr
e  

Reunión de Tesis II 

"DEBE DECIR" 
ORGANIZACIÓN DE CURSOS Y CARGA HORARIA 

Carga horaria (h) 

Curso 
Régimen 

de 
Cursado 

Teóricas Prácticas Total 

I
  e
r.

  
S

em
es

tr
e
  Fitopatología general Mensual 26 14 40 

Bioecología de plagas animales Mensual 28 12 40 

Bioecología y manejo de 
malezas 

Mensual 25 15 40 

Agroecología Mensual 20 10 30 

2 d
o.

  S
em

es
tr

e  

Metodología de la investigación 
científica 

Bimestral 30 30 60 

Taller de Organización y 
Redacción de Tesis 

Mensual 10 10 20 

Ecotoxicología Mensual 20 10 30 

Técnicas de aplicación de 
fitosanitarios Mensual 25 15 40 

•
 

3e
r.

  
S

em
es

tr
e  

Estadística Aplicada Bimestral 30 30 60 

Epidemiología Vegetal Mensual 28 12 40 

Mecanismos de acción de 
fitosanitarios y manejo de 
resistencia 

Mensual 28 12 40 

Reforma 
Igna - 2018 



2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria" 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE  CORDOBA  

DECANATO 

Ing. Agr.  Félix  Aldo Marrone N° 746 - Ciudad  Universitaria  
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc(Magro.unc.edu.ar  

UNC 

  

FCA 

  

4
to

.  
S

e
m

e
st

re
  

Manejo Integrado de plagas Mensual 26 14 40 
Taller integrador de problemas 
fitosanitarios Mensual 15 15 30 

Optativa I Mensual 28 12 40 

Optativa II Mensual 28 12 40 

Reunión de Tesis I 

Horas totales de cursado 367 223 590 

5
to

.  
S

e
m

es
tr

e
  

Trabajo experimental de Tesis 

6t
o.

  

L
e 

e
  

Reunión de Tesis II 

ARTÍCULO 2°:  Manteniéndose firmes las restantes partes de la citada 
resolución de aprobación del Plan de Estudios y Reglamento de la Maestría en 
Sanidad Vegetal. 

ARTÍCULO 3°:  Por Mesa de Entradas, comuníquese a las Secretarías de 
Asuntos Académicos, y General. Cumplido, elévese a la Subsecretaria de Posgrado 
de la UNO y al Honorable Consejo Superior. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE 
OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.  

Or. 	 AMPO1Ut 
..  .eral  

ropecuartai  

RESOL UCION N°: 785  
ED/  

Reforma 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

